UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno DCCCCX. ad annum MLXXIII.

Parisiis, 1644

Vita Et Epistolae Leonis Papae VIII. Qvi Vvlgo IX. Nominatvr.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15625

ANNO
CHRISTI
1049.VITA ET EPISTOLÆ
LEONIS PAPÆ VIII.
QVI VVLGO IX. NOMINATVR.

Leo, qui huius nominis vulgo IX. appellatur, ex comite Dagspurgensi, & episcopo Tullensi in Leucis, cui nomen Bruno fuerat, maximo bono totius ecclesiæ catholicæ creatus est pontifex Idibus Februarii, anno 1049. tempore Henrici imperatoriis II. Cardinales per legationem ab imperatore petiuerunt suo nomine eligi & præsentari aliquem idoneum, qui Benedictum iam tertium sedem apostolicam violenter inuadentem eiicere posset. Delegit imperator Brunonem ex nobili Francorum prosapia oriundum, Tullensium episcopum, eumque purpura pontificali indutum a se dimisit, vt coram coetu cardinalium se eligendum præsentem sisteret. Cum per Gallias iter ageret, inquit Otto Frisingensis, contigit eum Cluniacum venire, vbi forte tunc præfatus Hildebrandus prioratus (vt dicitur) obedientiam administrabat. Is vero Leonem adiens Ab Hildebrando quare redargutus? æmulatione Dei plenus, constanter eum de incepto redarguit, illicitum esse inquiens per manum laicam summum pontificem ad gubernationem totius ecclesiæ violenter introire. Verum si suis se credere velit consiliis, utrumque, & quod maiestas imperialis in ipso non exacerbetur, quodque libertas ecclesiæ in electione renouetur, se pollicetur effecturum. Inclinatus ille ad monitum eius purpuram deponit, peregrinique habitum assumens, & dicens secum Hildebrandum, iter carpit. Igitur ad Urbem usque venientes consilio Hildebrandi a clero & populo Bruno in summum pontificem eligitur. Ita Leo, sicut illi more apostolico præcedentibus prophetiis & visionibus ante quinquennium diuinitus reuelatum fuerat, legitimate electus est Romæ ecclesiæ pontifex optimus, meritis valde insignis, & ob vitam quam ducebat angelicam angelorum consortio dignissimus. De quo hoc memorabile refert Siebertus, quod cum ex Galliis Romam tenderet, audiuerit voces angelorum cantantium: *Dicit Dominus, Ego cogito cogitationes paris, & non afflictionis.* Vnde factum esse credo, quod simul ac consecrationem pontificiam Romæ accepisset,

Concli. Tom. 25.

Ggg

Leoni quid reuelatum?Leo audiebat cantum angelorum. Ier. 29.

nihil ibi moratus, Sipontum in Apulia ad visitandam ecclesiam sancti Michaelis in rupe Gargana sitam, & ad promerenda apud Deum suffragia sanctorum angelorum, celebrimam eius temporis peregrinationem accurrerit. Ex hac peregrinatione reuersus, monasterium Cassinense ingressus, peracto ibidem Missæ sacrificio, pro honoribus sibi exhibitis gratias egit, & monasterium simul & abbatem multis priuilegiis donauit. Tullensis ecclesiæ tantus amator extitit, ut titulum priorem Tullensis episcopatus relinquere non voluerit: patrimonium suum impendit in erectionem monasterii sanctæ Crucis, illudque amplissimis redditibus locupletauit. Rebus ecclesiæ in Italia compositis, venit in Germaniam, habitisque ibidem Conciliis pluribus, quoad mores eamdem reformauit. Cumque ex Galliis in Italiam se conferret, ex Lotharingia secum duxit Humbertum virum omni virtute & doctrina excellentissimum, eumque ad prædicandum Siculis verbum Dei archiepiscopum ordinauit, ex quo postea sanctæ Romanae ecclesiæ factus est cardinalis. Donatione abbatis monasterii sancti Remigii in Gallia suscepserat ligneum scyphum benedictionis causa oblatum, quem pro amore tanti pontificis valde obseruabat: qui cum de manu ferentis ministri casu decidisset, & fractus fuisset, valde contristatus eam ob rem pontifex iussit sibi fragmenta afferri, præmissaque oratione altera pars alteri adiuncta fuit. Presbyterum quemdam, qui per cancellarium sedis apostolicae data pecunia corruptum literas absolutonis furtim obtinere studuerat, redditis illi cum imprecatione apostolica muniberibus, dementauit. Quamdiu Romæ remoratus est, *inquit Leo Ostiensis*, omni tempore tribus per hebdomadam diebus a Lateranensi ecclesia usque ad S. Petrum priuato habitu, nudisque pedibus, cum duobus aut tribus clericis noctu psallendo & orando pergebat. Decimam partem oblationum, quas prædecessores in suum usum conuertere consueuerant, ipse utilitati basilicæ principis apostolorum cessit. Suenonem Danorum regem, cognomento Magnum, trium regnorum dominum, coegit dimittere vxorem quam duxerat consobrinam. Ad componendas dissensiones inter imperatorem & Andream Hungariæ, Roma euocatus venit in Germaniam; sed delusus a rege Hungariæ nihil effecit. Aduersus Northmannos

Res gestæ
Leonis mi-
rabilis.

Miracula
Leonis IX.
ad huc vi-
uentis.

auxilium impératoris petuit & impetravit. Cum Vvormatiā vna cum imperatore natalem Redemptoris celebra-
ret, postero die propter inobedientem diaconum aucto-
ritate apostolica suspensum ipsi cum Luitpoldo Mogun-
tino orta fuit illa controuersia, quam abbas Vrspergensis
refert; & de ea, pro suo odio quod schismaticus in Roma-
nos pontifices conceperat, male iudicauit. Eodem tempo-
re in Germania existens abbatiam Fulensem & Bambergam, sedi apostolicæ antehac donatam, pro Beneuento
aliisve ciuitatibus & iuribus in Italia ab imperatore acce-
ptis, permutauit. Cum Northmannis infelici prælio pu-
gnauit: fugato enim toto exercitu, Teutonicorum mili-
tum aliicæ si alii capti fuerunt: imo ipse pontifex in North-
mannerum manus ac potestatem venit, non sine vincen-
tium Northmannerum dolore & pœnitentia. Vnde fa-
ctum quod eidem, quamquam vietus esset, ob reueren-
tiā apostolici culminis, in omnibus tamquam victori
morem gererent, ipsumque cum suis omnibus, prout pe-
tierat, relaxarent, & honorifice in locum quem vellet tu-
tum duderent. Petrus Damiani in epistola ad Firmi-
num episcopum aduersus Leonem bella tractantem & mi-
litaribus copiis se miscentem scripsit, eumque hac de re,
quasi rem malam & ecclesiastico ordini inconuenientem
egerit, reprehendit & suggillat: sed cum hac de re aliter
vniuersa sentiat ecclesia, ignoscendum est mōrenti ere-
mitæ, qui Germanorum & Gallorum loricatos & ga-
leatos episcopos perstringens, stylum nimis laxauit, &
vt in huiusmodi affectibus frequenter accidere solet, me-
tam redargutionis excessit. Petrus patriarcha Antioche-
nus sapiens quæ sunt catholicæ fidei, simul ac creatus est
patriarcha, more maiorum, catholicæ & apostolicæ ec-
clesiæ communionem per epistolam vna cum fidei pro-
fessione ad Leonem missam expetiuit, & (vt ex reddita
Leonis epistola constat) impetravit. Post acceptam & re-
futatam impiam Michaelis Constantinopolitani patriar-
chæ epistolam, pro pace inter Latinos & Græcos concilianda,
& pro bello aduersus Northmannos conficiendo,
legationem misit Constantinopolim ad Constantimum Legatio-
Monomachum imperatorem. Fungebantur legatione nem misit
Humbertus episcopus Siluæ candidæ, Fridericus archi-
tem in orientem.

Controuer-
sia inter
Leonem &
Luitpol-
dum Mo-
guntinum
episcopum.

A North-
mannis suis
victoribus
honoratus.

Petrus Da-
miani re-
prehendens Leo-
nem bella
gerentem
redargui-
tur.

Antioche-
na ecclesia
Romanæ
conciliatur.

diaconus cancellarius, cardinales, & Petrus episcopus Amalphitanus. Rerum ab ipsis Constantinopoli gestarum commemoratio breuis & succincta extat apud Baronium, quam infra subiungimus. Antequam a legatione reuertentur, Beneuenti infirmatus in comitatu Gunfridi Northmanni olim hostis sui, Romam delatus, sancte & pie obdormiuit in Domino xiv. Kalendas Maii, postquam sedisset annos 5. menses 2. & dies 8. Sepultus in basilica sancti Petri iuxta sepulcrum sancti Gregorii, miraculis celeberrimis claruit, de quibus supra & infra in notis Concilii Rhemensis. Cessauit episcopatus menses vndecim & dies vigintiquatuor.

*Sanctus Leo
post obi-
tum mira-
culis claret.*

EPISTOLA I.
LEONIS PAPÆ IX.
AD MICHAELEM CONSTANTINOPOLITANVM
P A T R I A R C H A M.

Aduersus eius & Leonis Acridani episcoporum inauditas præsumptiones & nimias vanitates.

*Leo episcopus seruus seruorum Dei Michaeli Constantinopolitano,
& Leoni Acridano episcopis.*

I.

*Luc. 2.
Luc. 10.
1. Cor. 7.
Ephes. 2.
Matt. 5.
Isa. 52.
Rom. 10.
Heb. 12.
Rom. 12.
1. Cor. 13.*
IN terra pax hominibus bonæ voluntatis. Huiusmodi exordium docuit nos illud dominicum: *In quamcumque domum aut ciuitatem intraueritis, primum dicite: Pax huic domui: & si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra: si autem, ad vos reuertetur. In pace etenim vocavit nos Deus, qui est pax nostra: qui fecit utraque unum, & veniens euangelizavit pacem his qui longe, & his qui prope erant: & inter nonnulla dicit: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Quorum pedes deiloquuis Iñas admiratus, proclamat: Quam speciosi pedes euangelizantium pacem. Ad quam magnus Paulus contestando sic discipulos adhortatur: Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Et: Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Et rursum: Pacem habete, & Deus dilectionis & pacis erit vobis. Nec immerito, dicente discipulis suis, imo omnibus*

Christianis ipso Domino : *Pacem relinquō vobis, pacem meam* Ioan. 14.
do vobis. Quæ vtique quam germano & vnanimi affectu, &
 indissolubilis foederis nexus retinenda sit, hinc potest colligi,
 quod eam ultimam coheredibus & comparticipibus
 suis, velut hereditario & perpetuo iure commendatam sub
 testamento, mox suo sanguine subscripto, & pia morte
 confirmato reliquit, quasi diceret : Fratres & coheredes
 mei, relinquō vobis ex patrimonio nostro sortem, tem-
 poralem videlicet pacem ; quam si integrum & inconta-
 minatam in fine mihi repræsentaueritis, meam sortem,
 pacem scilicet sempiternam, adiungo vobis. Nec his con-
 tentus, Patri æqualis, Patreque minor, pro hac ipsa Pa-
 trem sic deprecatur, ad Patrem nostrum, a quo nunquam
 discesserat, redditurus : *Pater, quos dedisti mihi, volo ut sint* Ioan. 17.
vnum, sicut & nos vnum sumus, ut sint consummati in vnum.

II.

Sed *væ mundo ab scandalis* : quia cum pene omnes pagi-
Matth. 18.
 næ diuinæ nos pariter inuitent ad bonum vnitatis & pacis,
 quatenus cor vnum & anima vna sit nobis in eo qui vna-
 nimes in domo sua, quæ est catholica ecclesia, habitare fa-
 cit ; exitere tamen haçtenus, & existunt miseri homines,
 sua, non quæ sunt Iesu Christi, quærentes, per omnia mi-
 litibus Dominum gloriae crucifigentibus nequiores. Illi
 siquidem corruptibili tunicae ipsius, quia inconsutilis
 & desuper contexta erat per totum, pepercerunt, di-
 centes : *Non scindamus eam* : quadam vtique reuerentia ad-
Ioan. 19.
 mirati & textricis diligentiam & operis elegantiam. Isti
 vero incorruptibili caritati eius, qua vniuit ecclesiam,
 vt exhiberet sibi vestem gloriosam, non habentem ma-
 culam aut rugam, impias & sacrilegas manus ad discin-
 dendum crudeliter iniiciunt, linguas magniloquas & do-
 losas ad confodiendum illam exacuant : nihil pendentes
 ineffabili & speciali artificio coæternæ Deo Patri sapien-
 tiæ compactam & contextam, nec humano ingenio, seu
 philosophorum syllogismis aut argumentationibus con-
 sutam : *Stulta enim mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.* 1. Cor. 1.
 Neque enim per rhetores & sophistas collegit pescato-
 res, sed per pescatores & simplices pescatus est sophistas &
 oratores : quia, sicut egregius Paulus dicit, *Non est in ser-* 1. Cor. 4.
mone regnum Dei, sed in virtute.

Ggg iii

III.

De ecclesiæ
vnitatem.

Verum erubescat & confundatur impia hæresis, impudenter inhians sectioni atque diuisioni infecabilis & indiuisibilis vnitatis, reclamante & repugnante non solum ipsius vnitatis natura, sed etiam humanæ sapientiæ coniectiona. Discedant ergo perfidi corui, milui, vultures, & quæcumque laniatu vel morte aliena pascuntur aues. Sola columba ad arcam redeat, & super caput Domini Iesu manens, totum corpus eius, quod est ecclesia, vniat, infundat & repleat, vnicamque columbam de diuersæ professionis & nationis hominibus atque linguis omnibus, quasi de diuersis membris efficiat, cui voce capit is, quod est ipse Christus, dicat: *Vna est columba mea, perfecta mea, immaculata mea.* Quæ enim semper vna vocatur, & est, nunquam diuiditur aut secatur: quæ semper perfecta, hoc est plena, nunquam minuitur aut euacuatur: quæ semper immaculata, nunquam corruptitur aut maculatur: quoniam etsi nonnunquam ab ea plerique ita exeunt ut non reuertantur, non tamen eius vnitatis inde discinditur, aut perfectio minoratur, seu virginitas violatur. Quandoquidem membra coruina ad hoc reuertuntur, ut suo corpori, a quo ad tempus videbantur esse disiuncta, reincorporentur, & integerrima permaneat columba illa vnicæ, cui se incorporatos & vnitos falso gloriabantur: & quæ gemebat sub periculis in falsis fratribus, releuata illorum exitu, per os beati Ioannis apostoli libere protestatur: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum.* Qui enim peccatus columba velut humores mali solebant premere, & ad nauseam iugiter prouocare, alicuius accessionis vel occasionis impulsu egressi, vel electi, aut potius egesti, comprobantur eam releuare: atque bona valetudinis statum sua discessione eidem reuocare. Quotquot autem exeunt reddituri, omnino ab ea nequeunt auelli aut praecidi: & si videntur aliquamdiu auulsi aut praecisi, quia nouit Deus qui sunt eius, per cuius prædestinationem sunt intus sine errore, etiam qui putantur foris esse & errare, nec rapit quisquam de manu ipsius, quos iam prorsus raptos suspicabamur.

IV.

Sed vñæ hominum superbia & * arrogantiæ, qui membra

* igno-
rantia;

antichristi, & præcursores eius effecti, qui est rex super vniuersos filios superbiam, non cessant zizaniorum pestes in medium tritici spargere, & messem, cui cælestè præparatur horreum, quantum in eis est, atterere. De quorum periculo tempore dilectus Domini virgo Ioannes voluit nos instruere: *Filioli, inquiens, nouissima hora est, & sicut audistis quia antichristus venit, nunc autem antichristi multi facti sunt.* Hæc nouissima hora a primo aduentu Saluatoris incepta, usque ad secundum eius aduentum est protendenda. Quæ quot antichristos iam habuerit aut detexerit, dicere quis poterit? De quibus & doctor gentium mirabilis Paulus Ephesiis in Actibus apostolorum ait: *Ego scio quoniam intrabunt post discessiōnē meā lupi graues in vos, non parcentes gregi: & ex vobisipsis exurgent viri loquentes peruersa, uti abducant discipulos post se.* Sed, o Domine Iesu, per uigil pastor, & leo de tribu Iuda, qui, secundum Psalmi stam, super aspidem & basiliscum ambulas, & conculcas leonem & draconem, iam in fine sæculorum oues pascuae tuæ variis insidiis & rabie innumerabilium loporū hætenus fessas miseranter attende, & increpa feras arundinis, quæ læuiunt, & dentibus frendunt super humilitatem ecclesiæ tuæ, fulti & protecti arundineto, id est, mundana potestate, exterius quidem nitida, sed interius vacua: ubi, sicut ad beatum Iob diuina voce dicitur, *Non solum omnes bestiæ agri ludunt, cuncta scilicet turba malignorum spirituum secundum libitum suum debacchatur: verum etiam Behemoth, eorum utique princeps, ibidem sub umbra dormit in secreto calami & locis humentibus, cum fine aliqua inquietudine vel contradictione in superborum & lubricorum cordibus requiescit securus.* Catholica vero ecclesia promissiones tuas retinens, Domine, quotidie gaudet compleri in doctoribus suis illud Sapientiæ: *Fulgunt iusti, & tamquam scintillæ in arundineto discurrent, atque vento agitatas arundines comburent.* Tunc feræ arundinis pariter interient, in quibus est congregatio taurorum, coetus videlicet hærefiarcharum, ceruicoso ducatu post se trahentium vaccas, id est lasciuas animas populorum, ut qui probati sunt argento excludantur, scilicet perfecti in eloquiis diuinis & stabiles in fide appareant, emineant vel manifestentur. Argento quippe eloquia diuina signi-